quod omne homicidium + largo modo parricidium appellari potest, Authore Romulo, per ea, quae in illius vita, sumpra ratione dixit Plutarchus in Romuli vita, per haec verba: Illud etiam Romuli proprium, quod cum nullam parricidae poena diffinisset, homicidium omne parricidium nuncupari voluit; reddiditque rationem; quod hoc impium, & nepharium, illud autem impossibile esse duceret. Hinc Cicero in Oratione pro Sexto Roscio Tomo primo. Solon cum interrogaretur, cur nullum supplicium constitisset in eum, qui parentem necasset; Respondit se id neminem facturum putasse, sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil tanxerit, quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere, quam admonere videretur, vide quae dixi infra, ad q. 64. vers. ubi sunt ad fin. Drog.

uantur, vt trahantur ad caudam equi, & deinde collocentur, & rotae affigantur. Dicit tamen Placa in d. c. 22. nu. 7. in fin. quod in Regnis Hispaniae dantur canibus lacerandi, & eculeo insuntur, & projiciuntur in flumen. Et dicit, quod praxis ita obseruat. Ego dum essem in Hispania, vidi quandoque huius criminis reos prius strangulatos includi dolio, & in Flumen projici. Apud nos autem decapitantur, prout alij homicidae. Et deinde eis non denegatur Ecclesiastica sepultura. Et ita pluries vidi obseruari in mulieribus, qui proprios infantes, post partum occiderant, vel suffocauerant. Et aliqua etiam vidi furcis suspensam

di, & in specie quandam Luciam de Roncois, qua filiam propriam infantem in puicium protecerat, ex quo suffocata remanserat, 3. Iunij. 1556. P. N. Nam in hoc Ducatu seruatur, quod etiam mulieres furcis suspenduntur, quicquid aliqui in contrarium dixerint, quos refert, & idem Neapoli seruari attestatur, Gramma super Constitution. Regni, fol. 121. col. 1. num. 10. A constitutionibus autem huius Ducatus imposita est occidentibus liberos poena, vt trahantur ad caudam equi, & deinde rotae lignae intexantur: quod tamen nunquam vidi in practica obseruari, sed vt dixi, decapitantur, vel furcis suspentur, prout etiam fuit suspensus quidam Bernardinus de Ripa matricida, 2. Iun. 1558. P. N.

S. PERIVRIVM.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Periuurium quid sit.
2 Poena periuurij qua sit.
3 Et periuurus efficiatur infamis.
4 Et an clericus propter periuurium amittat beneficium ipso iure, an autem veniat per sententiam priuandus.
5 Et an periuurus incidat in poenas, l. si quis maior, C. de trasf.
6 Et an repellatur ab agendo.
7 Et an a testificando.
8 Et an periuuro deferatur iuramentum, in supplementum probationis.
9 Periuurium non committitur sine dolo.
10 Diffiditas excusat a periuurio.
11 Periuurium non nocibile, non punitur.
12 Periuurum in non nullis casibus non punitur in foro contentioso, sed solum Deum habet ultorem.
13 Et quid si delatum sit iuramentum a parte parti.

Ex Additionibus.

- 1 Periuurium quid sit.
2 Periuurus quis dicatur, remissive.
3 Periuurium diuersitas, remissive.

ADDITIONES.

Ad S. Periuurium.

Periuurium. De hac materia periuurij, vide Decian. in suis tractat. crim. lib. 6. tom. 2. c. 7. & sex sequentibus. De materia periuurij, Vulpell. respol. 75. num. 2. & Decian. late tom. 2. tract. crim. lib. 6. cap. 7. & sex sequent. An sit mixti fori, idem Decian. to. 1. tract. crim. lib. 4. c. 29. num. 6. Ros. Periuurium. Adde, quod testis deponens circa id, quod ignorat, est periuurus per Crau. eius consil. 99. post num. 7. & periuurium + inficit testimonium, licet committatur circa extranea, per eundem ibi, n. 8. Giach. Periuurium est mendacium iuramento firmatum. Sed quero, qua sit poena periuurij Resp. quod in primis periuurus efficiatur infamis, Scias tamen + quod de iure civili periuurus non efficitur infamis nisi in casu, si quis dixi infra lib. 7. S. iuramentum regulariter autem periuurus non efficitur infamis infamia iniuris. Et hec est communis opinio, vt dicit Felin. in c. testimonium, nu. 30. de testib. quem refert Pract. Conradi, fol. 84. vers. amplia etiam. Turza in suo libello communium opinio, c. 1. Item scias, quod ad hoc, vt quis ex periuurio incurrat infamiam, requiritur, quod veniat contra promissionem, & contra iuramentum: si vero veniat contra iuramentum tantum, non efficitur infamis, ita tenuit Glo. in l. Lucius, §. quero, in verbo, Debet autem, ff. de ijs, qui notantur infamiam, quam dicit esse communiter approbatam Cagnol. in d. l. si quis maior, post nu. 18. l. c. de trasf. et ideo vbicunque aliquis cum iuramento asserit, aliquid de praeterito, vel praesenti, quod est falsum, non efficitur infamis ex tali periuurio commissio, super illo iuramento assertorio. Sed si promiserit cum iuramento aliquid de futuro, & illud non fecerit, tunc ex tali promissione attendere, & obseruari, & no contrafacere sub fide nobilitatis, & sic dicitur, A fide da Gentilhuomo, & efficitur periuurus, si contrauenit secundum Bertrand. in consilio 162. numero octauo, & sequent. volum. primo: quia fidei datio, & iuramentum aequipollent, capit. ad atres, quod met. caus. capitulo secundo in fin. de fidei iuror. Capr. regul. 7. i. numero sexto. Sed ad hanc quaestionem, vide omnino Couarruu. in prima parte relec. §. secundo, numero secundo, ubi distinguendo concludit, quod si fides accipitur pro fide humana, quam Gentiles, Turcae, ac Saraceni seruare tenentur iure naturali gentium, vel pro fide nobilitatis, qua cum fide significat, quam nobiliter praeter ceteris in humanis conuentionibus prestare solent, & debent, tunc in istis casibus promissio, uel assertio facta sub mentione fidei non inducit iuramentum, nec habet vim, aut religionem, quoad periuurium, nec quoad alios iuris effectus, aut fides in pactis, & conuentionibus intercedit eo sensu, quo pro uirtute Theologica assumitur, & tunc iuramentum, & eius veros effectus inducit, quia vt res sacra in Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.

testimonium adducitur, si quis per fidem Christianam, aut per fidem Christi aliquid asseuerauerit, aut seruare promiserit, & ibi etiam dicit, quod in dubio promissio intelligentia est de fide humana, & non de illa, quae uirtutem Theologicam habet, uide etiam Moron. in tractatu de fide, treug. & pace, quaestione decima sexta, ubi dicit, quod fides, quae ad naturam pertinet, & iuramentum differunt, & quod fidei uiolator crimine stellationis punitur, & redditur infamis, & dicta fides (licet Couarruu. ubi supra, dixerit eam non habere vim, quoad iuris effect.) habet uim iuramenti, quoad obligandum, & parit actionem, ut per Afflic. decisione 389. ubi V. fil. qui similiter dicit, quod frangens fidem non plectitur eadem poena, qua iuramentum rumpens, & non seruans fidem humanam; periuurium non committit, nec punitur poena periuurij; & in terminis de eo, qui promissum soluere certo tempore sub tale iuramentum per tactus palmarum, & postea non soluit, quod non possit puniti poena periuurij, sed arbitrarie, habetur per Afflicum, in constitutione eos, qui scienter, numero 11. libro tertio. Item adde, quod si fem per in dubio facienda est interpretatio, ne quis per iurium incurrisse dicatur Berous consilio 149. numero duodecimo, uoluntate primo, & per iudicem laicum quis declarari potest incurrisse per iurium, quando non est quaestio iuris, sed facti. Rom. singul. 425. incip. ego coram magis, & Felyn. in cap. r. de iure iur. Baiard. Sed quero, qua sit poena periuurij. Adde, & uide fusius per Iacobum Menoch. de arbitrat. iudic. libro secundo, centuria quarta, casu 319. ubi etiam de sensu, l. 2. C. de rebus credi. & iure iuran. plenè post aliorum intellectus, qui ibi referuntur, habetur uerus, ac genuinus. Giach. Sed quero, qua sit poena periuurij. Adde, in materia periuurij, & quibus poenis puniatur periuurus, uidentur Menoch. de arbitrat. iud. casu 319. & ibi late habetur, quod Iudaei periuuri a suo Pontifice, & suis Ministris puniri debent, sed non poena spiritali. Socinus Iunior consilio 125. numero decimo, & quomodo puniatur periuurus, uide etiam Brunum in Repertorio suo, in uersiculo prima conclusione, uersiculo iuramentum, folio centesimo quinquagesimo sexto, libro tertio, Reperit. antiquit. & Roman. in singul. 425. dicit, quod etiam fugatur, + ut infamis: & uide etiam ibi Apostillantes, & quibus poenis periuurium puniatur, tam in principali, quam in testamento, late habetur etiam per Cassan. super consuetud. Burgun. in Rubrica decima, in uer. des retraictis, §. 12. uersical sed pone